1

ДОГОВОР № _______________

об образовании на обучение иностранного гражданина по дополнительным образовательным программам

г. Самара                                                                                                                                                «__» _________ 202_ г.
(место заключения договора)                                                                                                                                                        (дата заключения договора)

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Самарский
государственный технический университет», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии
от «01» ноября 2016 г., серия 90ЛО1 № 0009513 регистрационный N 2447, выданной Федеральной службой по надзору
в сфере образования и науки, и свидетельства о государственной аккредитации от «29» ноября 2017 г., серия 90АО1
№0002855, регистрационный № 2719, выданного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки,
(именуемое далее Университет, Исполнитель), в лице проректора по международному
сотрудничеству___________________, действующего на основании доверенности___________________и гражданин
______________________________, именуемый в дальнейшем – Заказчик/Обучающийся, совместно именуемые
Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную
услугу по предоставлению обучения по дополнительной общеобразовательной программе «Русский как иностранный»,
с применением дистанционных образовательных технологий, в соответствии с учебными планами, в том числе
индивидуальными, и образовательными программами.
1.2. Срок освоения дополнительной образовательной программы на момент подписания Договора составляет 12 месяцев
с __________202_ по___________202_ г., периодичность занятий 5 дней в неделю, количество зачетных единиц 44 ЗЕТ.
1.3. После освоения Обучающимся дополнительной общеобразовательной программы ему выдается сертификат по
образцу, самостоятельно установленному Исполнителем. 1.1.  Исполнитель обязуется предоставить образовательную
услугу, а Заказчик/Обучающийся обязуется оплатить обучение по дополнительной общеобразовательной программе,
«Русский как иностранный» очной формы обучения с применением дистанционных образовательных технологий в
пределах федерального государственного образовательного стандарта   в соответствии с учебными планами, в том числе
индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.

II. Права Исполнителя, Заказчика/Обучающегося

2.1.   Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и
периодичность промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с
законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и
локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего
предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от
29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Обучающийся также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления
услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
2.3.2. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами Университета, имуществом
Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами Университета, участие в социально-
культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также
о критериях этой оценки.
                                                      III. Обязанности Исполнителя, Заказчика/Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации,
учредительными документами, локальными актами Исполнителя условия приема, в качестве обучающегося,
получающего платные образовательные услуги по дополнительным образовательным программам.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в
порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 "О защите
прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I
настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, в том числе
индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя. 3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной

2

дополнительной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг,
предусмотренных разделом I настоящего Договора).
3.1.6. Принимать от Заказчика/Обучающегося плату за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм
физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик/Обучающийся обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные
услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а
также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.3. Обучающийся обязан:
3.3.1. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.3.2. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным,
Исполнителя.
3.3.3. Посещать занятия, указанные в учебном графике и расписании занятий, и своевременно извещать Исполнителя
об уважительных причинах отсутствия на занятиях.
3.3.4. Обучаться в образовательной организации по дополнительной образовательной программе с соблюдением
требований, установленных учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
3.3.5. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных
актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, проявлять уважение к научно-
педагогическому, административно-хозяйственному, учебновспомогательному и иному персоналу Исполнителя и
другим Обучающимся, не посягать на их честь и достоинство, личные и имущественные права и интересы.
3.3.6. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, не допуская его утраты, повреждения и порчи. 3 .3. 7. Возмещать
ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.3.8. При поступлении и в процессе обучения своевременно предоставить Исполнителю все необходимые документы.
3.3.9. Уважать и соблюдать Конституцию и Законы Российской Федерации, соблюдать нормы и правила пребывания
иностранных граждан на территории Российской Федерации, в том числе нормы Федерального закона от 25.07.2002 №
115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» и Федерального закона от 15.08.1996
№ 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию».
3.3.10. По прибытии на территорию Самарской области Обучающийся обязан встать на миграционный учет в
Управлении по вопросам миграции ГУ МВД России по Самарской области в установленный действующим
законодательством срок.
3.3.11. С момента прибытия на территорию Российской Федерации заключить договор на медицинское обслуживание
или оформить полис обязательного медицинского страхования, действительный на территории Российской Федерации.
Проходить медицинское обследование в соответствии с принятым в СамГТУ порядком.
3.4. СамГТУ оказывает Обучающемуся содействие в получении, в установленном законодательством порядке,
въездных-выездных виз для въезда на территорию Российской Федерации с целью обучения в СамГТУ, и выезда за
пределы Российской Федерации, оформлении регистрации в органах исполнительной власти в сфере миграции
Российской Федерации.
3.5. Завершение или прекращение обучения в СамГТУ является основанием для сокращения срока временного
пребывания Обучающегося в Российской Федерации.
                                              IV. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося
составляет: 110 000 рублей 00 копеек (сто десять тысяч рублей 00 копеек).
4.1.1. Заказчик/Обучающийся обязуется произвести оплату в следующем порядке:
55 000 руб до _____________202_ г.
55 000 руб до_____________202_ г.
4.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за
исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными
характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. Изменение стоимости
доводится до Заказчика в наглядной и доступной форме и оформляется в письменном виде путем заключения
дополнительного соглашения.
4.3. Оплата образовательных услуг Заказчиком производится в евро путем перечисления на расчетный счет СамГТУ
или оплачивается в рублях наличными в кассу СамГТУ.
4.4. При перечислении на расчетный счет СамГТУ Заказчик выплачивает комиссию за перевод банку-отправителю.
4.5. СамГТУ оплачивает комиссии других банков, участвующих в транзакции.

V. Основания изменения и расторжения Договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в
соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося
его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

3

- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг
вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
ля продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную
деятельность;
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Заказчика/Обучающегося, в том числе в случае перевода Заказчика/Обучающегося для
продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную
деятельность;
- по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного
взыскания, в случае невыполнения Устава СамГТУ, Правил внутреннего трудового распорядка и невыполнения им по
дополнительной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной
программы и выполнению учебного плана;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика/Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае
ликвидации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения
Заказчику/Обучающемуся убытков.
5.6. Заказчик/Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю
фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по договору.
5.7. Договор может быть расторгнут Сторонами в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ при
наступлении обстоятельств непреодолимой силы, в том числе при введении военного положения в связи с
невозможностью продолжать оказание образовательной услуги Исполнителем по причине отсутствия необходимого
количества преподавательского состава.

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика/Обучающегося

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность,
предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном
дополнительными образовательными программами (частью дополнительной образовательной программы), Заказчик
вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1. Организации дополнительных занятий, ликвидирующих недостатки образовательной услуги; 6.2.2. Соразмерного
уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 3-
хмесячный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от
исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные
существенные отступления от условий Договора.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания
образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания
образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию
образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги.
6.4.2. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги.
6.4.3. Расторгнуть Договор.

VII. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения
Сторонами обязательств.
                                                                           VIII. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте
Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с
даты издания приказа о зачислении Обучающегося в Университет до даты издания приказа об отчислении (в связи с
переводом или окончанием обучения) Обучающегося из Университета.
8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют
одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в
письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют
одинаковую юридическую силу.

Стороны договорились, что электронные документы и их копии, сообщения, извещения, уведомления и т.п.,
относящиеся к предмету настоящего Договора и направленные по адресам электронной почты, указанным в разделе
«Реквизиты и подписи Сторон» или путем обмена электронными документами как с использованием

4

специализированных сервисов электронного документооборота, или путем загрузки в личный кабинет Обучающегося
в информационной системе Исполнителя, имеют юридическую силу наравне с документами, оформленными на
бумажном носителе, и обязательны для исполнения Сторонами.
Стороны признают юридическую силу направленных документов указанными выше способами до момента обмена
подлинниками подписанных документов.
8.5. Изменения настоящего Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

IX. Адреса и реквизиты Сторон

Исполнитель
ФГБОУ ВО «СамГТУ»
Россия, г. Самара, 443100, ул. Молодогвардейская, 244
ИНН 6315800040 КПП 631601001
Филиал № 6991/00700 ПАО Сбербанка России
Самарское отделение г. Самара БИК 043601607
р/с 40503840054110200033 (США $)
SAMARA STATE TECHNICAL UNIVERSITY (SSTU)
SBERBANK (POVOLZHSKY HEAD OFFICE)
THE RUSSIAN FEDERATION, SAMARA
SWIFT CODE: SABRRUMMSE1
SAMARSKY BRANCH №6991
USD (US $) Account: 40503840054110200033

Заказчик/Обучающийся

_______________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

___________________________
(гражданство, дата рождения)

--------------------------------------------------------------------

 (место нахождения/адрес постоянной регистрации, регистрации на
территории РФ)

______________________________________

(паспорт: серия, номер, когда и кем выдан)

(банковские реквизиты (при наличии), телефон)

Проректор
по международному сотрудничеству

______________________ _____________

___________________

(подпись)

                         М.П.